
 

 
Ufficio di Presidenza 

 Via Melissari, 89124 Reggio Calabria – Tel. +39 0965 800282 – Fax +39 0965 330982 – email presidenza.architettura@unirc.it 

 
 
 
Decreto n. 16  Anno 2009 
 
 
 

Bando di concorso per l’affidamento di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, didattiche 
integrative propedeutiche e di recupero presso la Facoltà di Architettura dell’Università degli Studi 
“Mediterranea” di Reggio Calabria. 

 
 
 

IL PRESIDE 
 
 
Visto  il Decreto del MIUR n. 198 del 23/10/2003 artt. 1 e 2 con i quali sono stati individuati i criteri per la 

ripartizione del “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”, istituito 
ai sensi della Legge n. 170/2003; 

Considerato  che le direttive ministeriali prevedono l’erogazione agli studenti capaci e meritevoli iscritti ai Corsi 
di Laurea Specialistica/Magistrale, alle scuole di Specializzazione per le professioni forensi, e ai 
Corsi di Dottorato di ricerca, di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato di cui all’art. 13 
della legge 19 Novembre 1990, n. 341, delle attività di orientamento, nonché per le attività 
didattico - integrative, propedeutiche e di recupero sulla base di criteri predeterminati dai 
competenti Organi statutari; 

Considerato  che il Consiglio di Amministrazione del 26 novembre 2008 ha approvato la ripartizione dei fondi di 
cui al decreto del MIUR n. 198/2003 pari a € 118.544,00, assegnando alla Facoltà di Architettura 
la somma di € 20.000,00; 

Preso atto  che il Consiglio della Facoltà di Architettura nella seduta del 25 febbraio 2009 ha deliberato di 
bandire n. 20 assegni di tutorato, attività didattiche integrative propedeutiche e di recupero;  

Vista  la delibera del Consiglio della Facoltà di Architettura che nella seduta del 25 febbraio 2009 ha 
autorizzato il Preside a dar corso alle procedure per il bando; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 (Generalità) 
 

La Facoltà di Architettura dell'Università degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria, d’ora in avanti denominata 
FACOLTÀ, indice un pubblico concorso per l'affidamento di n. 20 assegni per attività di tutorato, didattiche 
integrative propedeutiche e di recupero, di 67 ore ciascuno.  
Il compenso per ciascun assegno è pari a € 1.000,00 (mille/00). Il corrispettivo sarà erogato in un'unica 
soluzione al termine del servizio prestato, previa consegna del diario delle attività svolte di cui all’art. 8. 
La graduatoria di merito verrà formulata sulla base dei titoli presentati dai candidati. 
Possono presentare domanda di partecipazione ai relativi concorsi indicati all’art. 2 gli studenti regolarmente iscritti 
a corsi di Dottorato di ricerca, con le limitazioni di cui all’ art. 3. 



 

 
Ufficio di Presidenza 

 Via Melissari, 89124 Reggio Calabria – Tel. +39 0965 800282 – Fax +39 0965 330982 – email presidenza.architettura@unirc.it 

 
Art. 2 (Ripartizione assegni) 

 
In relazione alle Aree disciplinari (s. s. d.), per i quali le attività dovranno essere orientate, i 20 assegni sono 
previsti come segue:  

 
Area 

Disciplinare  
(s. s. d. ) 

Numero 
assegni 

Attività 
previste 

Numero 
ore 
per 

singolo 
incarico 

Importo 
unitario 

ICAR/09 - 08 2 TUTORATO 
ED ATTIVITA’ 

DIDATTICHE ED 
INTEGRATIVE 

67 1.000,00 

ICAR/12 3 TUTORATO 
ED ATTIVITA’ 

DIDATTICHE ED 
INTEGRATIVE 

67 1.000,00 

ICAR/14 4 TUTORATO 
ED ATTIVITA’ 

DIDATTICHE ED 
INTEGRATIVE 

67 1.000,00 

ICAR/17 1 TUTORATO 
ED ATTIVITA’ 

DIDATTICHE ED 
INTEGRATIVE 

67 1.000,00 

ICAR/18 2 TUTORATO 
ED ATTIVITA’ 

DIDATTICHE ED 
INTEGRATIVE 

67 1.000,00 

ICAR/19 2 TUTORATO 
ED ATTIVITA’ 

DIDATTICHE ED 
INTEGRATIVE 

67 1.000,00 

ICAR/20 - 21 1 TUTORATO 
ED ATTIVITA’ 

DIDATTICHE ED 
INTEGRATIVE 

67 1.000,00 

ICAR/22 1 TUTORATO 
ED ATTIVITA’ 

DIDATTICHE ED 
INTEGRATIVE 

67 1.000,00 

TUTTI 
Rif. LAB 

2 TUTORATO 
PRESSO IL 

LABORATORIO 
MULTIMEDIALE 

67 1.000,00 

TUTTI 
Rif. BIBL 

2 TUTORATO 
PRESSO LA  
BIBLIOTECA 

67 1.000,00 

 
 
 

Art. 3 (Requisiti per l’ammissione) 



 

 
Ufficio di Presidenza 

 Via Melissari, 89124 Reggio Calabria – Tel. +39 0965 800282 – Fax +39 0965 330982 – email presidenza.architettura@unirc.it 

 
Possono presentare domanda di ammissione al concorso gli studenti regolarmente iscritti ai corsi di Dottorato di 
ricerca, alla data di scadenza del bando, per l’a. a. 2008/09, all’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 
Calabria. 
 

Art. 4 (Domande di partecipazione) 
 

Gli aspiranti dovranno far pervenire improrogabilmente all’ufficio Protocollo della Facoltà di Architettura via 
Melissari 89124 Reggio Calabria, entro e non oltre le ore 12.00 del 12 marzo 2009 apposita domanda redatta in 
duplice copia in carta libera, firmata in calce secondo il modello allegato al presente bando indirizzata al Preside 
della Facoltà di Architettura di questa Università, disponibile anche sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo: 
www.architettura.unirc.it . In caso di inoltro a mezzo postale, raccomandata o corriere, rimane a cura degli 
interessati il rispetto dei termini di consegna, non essendo in alcun modo l’Università degli Studi Mediterranea di 
Reggio Calabria responsabile di eventuali ritardi rispetto al termine di cui sopra per il quale non farà fede il timbro 
postale. 
 
La domanda di partecipazione, redatta in duplice copia, dovrà pervenire, a pena di esclusione, in plico chiuso. 
All’esterno del plico deve essere riportata, a pena di esclusione, 

1. l’indicazione del mittente comprensivo di COGNOME, NOME, INDIRIZZO 
2. la seguente dicitura: “domanda di partecipazione per l’affidamento di assegni per l’incentivazione 

delle attività di tutorato, didattiche integrative propedeutiche e di recupero presso la Facoltà di 
Architettura dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria”. 

 
Alla domanda dovranno essere allegati: 

 
- certificato di laurea vecchio ordinamento o specialistica  indicante le votazioni in tutti gli esami sostenuti / 

dichiarazione sostitutiva di certificazione – art. 46 del DPR n. 445/2000 
- certificato di iscrizione al corso di Dottorato di ricerca / dichiarazione sostitutiva di certificazione – art. 46 

del DPR n. 445/2000 
- curriculum vitae 

 
Nel caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti o uso di atti falsi, si procederà ai sensi del codice penale e delle 
leggi speciali in materia. 
Gli interessati dovranno redigere la domanda utilizzando il fac-simile allegato al presente bando, di cui fa parte 
integrante, con tutti gli elementi richiesti. 
Gli interessati potranno esprimere non più di 3 scelte indicando le relative priorità. 

 
Art. 5 (Commissione giudicatrice) 

 
La formazione della graduatoria di merito, sulla base dei titoli presentati, sarà effettuata da una Commissione, 
composta da almeno tre professori e/o ricercatori,  nominata dal Preside. 
 

Art. 6 (Selezione delle domande e valutazione) 
 

La Commissione compilerà, per ciascuna area disciplinare, una graduatoria di merito utilizzando, per la valutazione 
dei titoli, i criteri indicati all’art. 4 del Regolamento che disciplina le modalità con cui il Senato Accademico 
ripartisce tra le Facoltà lo stanziamento previsto dall’art. 2 del D.M. 198/2003 e come di seguito riportato:  
 



 

 
Ufficio di Presidenza 

 Via Melissari, 89124 Reggio Calabria – Tel. +39 0965 800282 – Fax +39 0965 330982 – email presidenza.architettura@unirc.it 

d) studenti regolarmente iscritti alla data di scadenza del bando, all’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 
Calabria, a un Dottorato di ricerca; il punteggio è determinato dal voto di laurea specialistica o laurea vecchio 
ordinamento. 
 
In caso di parità di punteggio, risultante dall’applicazione dei superiori criteri, la Commissione valuterà gli eventuali 
titoli dei candidati, in modo da evitare situazioni di ex equo. 
A tal proposito la Commissione valuterà: 
 
 1. fino ad un massimo di 20 punti il voto di laurea così ripartiti 
     - 20 punti per 110/110 e lode 
     - 18 punti per 110/110 
     - 15 punti da  105/110 a 109/110 
     - 12 punti da  100/110 a 104/110 
     - 10 punti da  99/110 a 103/110 
 2. iscrizione ad un corso di Dottorato di ricerca 
     - 20 punti senza borsa di studio 
     -  5 punti con borsa di studio 
 3. attinenza del profilo curriculare fino a 10 punti  
 
Le graduatorie di merito faranno parte integrante del verbale dei lavori della Commissione, che verrà messo agli 
atti della Facoltà. 
Le graduatorie di merito verranno esposte all’Albo della Facoltà al termine dei lavori della Commissione. Nelle 
graduatorie verranno evidenziati i candidati collocati utilmente ai fini dell’affidamento dell’incarico. La Facoltà non 
provvederà a nessun altro tipo di comunicazione sull’esito dei lavori della Commissione. 

 
Art. 7 (Esito finale della selezione) 

 
I candidati collocati utilmente in graduatoria dovranno, pena decadenza, comunicare per iscritto la propria 
accettazione all’affidamento dell’incarico, entro i 3 giorni lavorativi successivi alla data di affissione all’Albo 
delle graduatorie di merito. In caso di collocazione utile in più graduatorie, si terrà conto dell’indicazione di priorità 
formulata dal candidato e si provvederà quindi di ufficio all’esclusione dalle graduatorie con più bassa priorità. 
In caso di mancata accettazione, la Facoltà provvederà, in ordine di graduatoria, a contattare per le vie brevi i 
candidati collocati successivamente nella graduatoria. 

 
Art. 8 (Stipula del contratto di affidamento dell’incarico) 

 
All'affidamento dell'incarico si provvederà mediante contratto di diritto privato stipulato con la FACOLTÀ, che dovrà 
tra l’altro espressamente prevedere: 
• che la natura della prestazione è quella occasionale, che non prefigura quindi e non dà luogo in alcun modo ad 

un rapporto di lavoro subordinato con l’Università né presentemente né in futuro e non dà luogo ad alcuna 
valutazione ai fini dei pubblici concorsi; 

• che la prestazione deve essere resa nell’arco massimo di 4 mesi a partire dalla data di stipula del contratto di 
affidamento dell’incarico, presso la sede della Facoltà, per la durata complessiva di ore indicata all’art. 2 (ore 
67); 

• che l’importo complessivo (pari ad € 1.000,00), indicato all’art. 2, è da intendersi al lordo delle ritenute di legge 
comprensive anche degli oneri a carico dell’Amministrazione ove dovuti;  

• il nome del docente o ricercatore confermato di ruolo presso la Facoltà delegato a vigilare, per conto della 



 

 
Ufficio di Presidenza 

 Via Melissari, 89124 Reggio Calabria – Tel. +39 0965 800282 – Fax +39 0965 330982 – email presidenza.architettura@unirc.it 

Facoltà, sull’esecuzione della prestazione ; 
• che il prestatore d’opera dovrà tenere un diario aggiornato sull’attività svolta, il quale, vistato dal delegato a 

vigilare sull’esecuzione della prestazione, costituirà elemento essenziale per il regolare pagamento del 
compenso. 

 
Art. 9 (Decadenza) 

 
Il Preside provvederà alla revoca dell'incarico nei seguenti casi: 

a. cessazione dello stato di studente iscritto a corso di laurea specialistica o a Dottorato di ricerca; 
b. gravi inadempienze nella esecuzione del contratto, segnalate per iscritto al Preside; 
c. motivata rinuncia a proseguire nell’incarico da parte del prestatore d’opera. 

 
In tutti casi di esecuzione parziale dell’incarico il compenso spettante sarà rapportato al numero di ore di servizio 
effettivamente e documentatamente svolte.  
Il prestatore d’opera potrà avanzare eventuali contestazioni direttamente al Preside, che provvederà a portare la 
questione all’attenzione del Consiglio di Facoltà. 

 
Art. 10 (Trattamento dei dati personali) 

 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L. 7/08/1990 n° 241 il responsabile del procedimento di cui al presente 
bando è la dott. Antonia Crucitti. 
Secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, questa Amministrazione si impegna a 
rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato: tutti i dati forniti saranno trattati solo per le 
finalità connesse e strumentali alla procedura per la quale è stato emesso il presente bando.  

 
Art. 11 (Norme finali) 

 
Per quanto non specificato e non espressamente disposto nel presente bando, si applicheranno le norme del 
Regolamento emanato dal Senato Accademico (adunanza del 2 maggio 2006) nonché del codice civile. 
Il Foro competente per le controversie nella materia è il Tribunale di Reggio Calabria. 

 
Reggio Calabria, 3 marzo 2009 
 
 
 
 

Il responsabile del procedimento amministrativo 
                     Dott. Antonia Crucitti 

 
 
         IL PRESIDE 
              Prof. Francesca Fatta 

         



 

 
Ufficio di Presidenza 

 Via Melissari, 89124 Reggio Calabria – Tel. +39 0965 800282 – Fax +39 0965 330982 – email presidenza.architettura@unirc.it 

AL PRESIDE 
 DELLA FACOLTÀ DI ARCHITETTURA  

VIA MELISSARI 
  89124  REGGIO CALABRIA 

 
Il sottoscritto (cognome e nome) ............................................................................................................................ . 
nato a ...................................................................................................... ……………(provincia di ......................... ) 
il ........................................... residente a ................................................ (provincia di........................................... ) 
via .................................................................................................................... Cap ............................................. . 
Codice Fiscale ....................................................................................................................................................... . 
recapito eletto agli effetti del concorso: 
città ......................................................................................................... (provincia di .......................................... .) 
via ........................................................................................................... Cap ...................................................... .. 
recapito telefonico .................................................... ; fax (eventuale) .................................................................. .. 
e-mail (eventuale) ................................................................................................................................................. .. 
Modalità di pagamento   ◊ sportello  
                                        ◊ IBAN........................................................................................................................... .. 

CHIEDE 
di partecipare al concorso per attività di tutorato, didattiche integrative propedeutiche e di recupero presso la 
Facoltà di Architettura nella seguente Area disciplinare (s. s. d) (esprimere non più di 3 scelte indicando le 
relative priorità): 
 

 Area Disciplinare (s. s. d. ) /Rif. 
1.   
2.   
3.   
 

Dichiara sotto la propria responsabilità: 
a) di aver conseguito la Laurea in …………………………………………………in data 
…………………………………… presso l’Università di ……………………………………… con il punteggio di 
…………………………; 
b) di essere iscritto al ……… anno del Corso di Dottorato di ricerca in ………………………………… 
 
Allega alla presente:  
 

- certificato di laurea vecchio ordinamento o specialistica indicante le votazioni in tutti gli esami sostenuti / 
dichiarazione sostitutiva di certificazione – art. 46 del DPR n. 445/2000 

- certificato di iscrizione al corso di Dottorato di ricerca / dichiarazione sostitutiva di certificazione – art. 46 
del DPR n. 445/2000 

- curriculum vitae 
- fotocopia di valido documento di identità; 
 

data………………Firma………………………...................……………… 


